

**Reabilitarea si extinderea SPF
Stoianovca amplasat in extravilanul s
Stoianovca r-nul Cantemir N789-1-C**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 25

Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 2 039 473 lei

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. разборка сущ покрытия				
1	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	90,000	5,10	459,000
					5,10	459,000
Total			lei		459,000	
Total разборка сущ покрытия					459,000	
Inclusiv salariu					459,000	
		2. tip 1-2950m2				
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-150mm	m3	442,500	285,99	126 550,327
					16,65	7 367,625
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	531,000	524,75	278 642,590
					27,00	14 337,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	1,918	95,23	182,647
					0,00	0,000
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 950,00 0	216,67	639 177,638
					2,70	7 965,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 950,00 0	145,83	430 195,113
					2,25	6 637,500
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	520,000	135,52	70 470,764
					28,05	14 586,000
Total			lei		1 545 219,0 79	
Total tip 1-2950m2					1 545 219,079	
Inclusiv salariu					50 893,125	
		3. tip 2-400m2				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3	40,000	524,75	20 990,026
					27,00	1 080,000

1	2	3	4	5	6	7
		innororire				
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,260	95,29 0,00	24,776 0,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	400,000	145,83 2,25	58 331,541 900,000
Total			lei		79 346,343	
Total tip 2-400m2					79 346,343	
Inclusiv salariu					1 980,000	
		4. tip3-200m2				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip t100mm	m3	20,000	285,99 16,65	5 719,786 333,000
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire t160mm	m3	32,000	524,75 27,00	16 792,020 864,000
Total			lei		22 511,806	
Total tip3-200m2					22 511,806	
Inclusiv salariu					1 197,000	
		5. тип4-180m2				
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	180,000	312,61 46,51	56 269,120 8 371,080
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	740,000	66,02 11,70	48 852,587 8 658,000
Total			lei		105 121,707	
Total тип4-180m2					105 121,707	
Inclusiv salariu					17 029,080	
		6. водосточная канава				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,600	393,73 29,70	629,968 47,520
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	2,800	1 210,20 167,25	3 388,555 468,300
Total			lei		4 018,523	
Total водосточная канава					4 018,523	
Inclusiv salariu					515,820	
Total			lei		1 756 677	
CASM			22,5 %		16 217	
Cheltuieli de transport			6 %		95 097	

Cheltuieli de regie	6 %	112 080
Beneficiu de deviz	3 %	59 402
Total deviz:		2 039 473
Inclusiv salariu		72 075

Director _____

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Reabilitarea si extinderea SPF Stoianovca
amplasat in extravilanul s Stoianovca r-nul
Cantemir N789-1-C**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 25

Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 2 039 473 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,660	45,00	434,700
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 113,557	45,00	50 110,065
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	344,500	45,00	15 502,500
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	194,084	30,00	5 822,520
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,120	30,00	33,600
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,688	30,00	170,640
		Total manopera				72 075

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	415,950	1 450,00	603 127,500
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	314,900	1 450,00	456 605,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	122,409	300,00	36 722,700
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	735,057	300,00	220 517,100
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,900	900,00	17 010,000
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,840	286,00	526,240
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,420	166,67	1 236,691
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	606,337	166,65	101 046,061
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,900	166,66	149,994
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,680	166,67	2 280,046
11.	23203226000401	Bitum	t	2,244	9,50	21,318
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 574,800	1,50	3 862,200
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	288,000	1,50	432,000
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 752,000	1,50	7 128,000
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	182,700	200,00	36 540,000
16.	266310210000015	Beton 15	m3	2,913	900,00	2 621,700
17.	26661228002841	Bordura БР300,30,15	m	522,600	100,00	52 260,000
18.	2666122800325500	Bordura beton 500,210,60	m	743,700	52,00	38 672,400
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	84,050	11,85	995,993
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,600	380,00	1 368,000
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	197,750	9,00	1 779,750

		drumuri-terasam.				
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,624	9,00	50,616
23.	4100126202818	Apa	m3	0,160	9,00	1,440
		Total materiale de construcții				1 584 955

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,672	59,00	39,648
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,336	45,00	15,120
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,653	285,00	186,105
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	47,526	282,92	13 446,056
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	41,060	221,04	9 075,902
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	267,397	221,00	59 094,737
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,060	397,30	16 313,137
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,680	91,19	153,199
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,700	204,00	142,800
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,683	60,00	1 180,980
		Total utilaje de construcții				99 647

Total:

Total	lei	1 756 677
CASM	22,5 %	16 217
Cheltuieli de transport	6 %	95 097
Cheltuieli de regie	6 %	112 080
Beneficiu de deviz	3 %	59 402

Total deviz:

2 039 473

Director

Catalog de prețuri unitare № 25
Lucrari de pavare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitat de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. разборка суц покриття				
1	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			5,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
		2. tip 1-2950m2				
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-150mm	m3			285,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	9,00	2,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	166,65	218,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,00	33,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			524,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,00	57,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	60,00	0,90
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			95,23
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9,50	9,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	285,00	85,44
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			216,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	900,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	11,85	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	221,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	221,04	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	397,30	3,14
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			145,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	900,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,85	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	221,00	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	221,04	1,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	397,30	2,11
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			135,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	45,00	22,95

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	166,67	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,00	0,05
	26661228002841	Bordura BP300,30,15	m	1,0050	100,00	100,50
		3. tip 2-400m2				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			524,75 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,00	57,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	60,00	0,90
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			95,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9,50	9,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	285,00	85,50
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			145,83 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	900,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,85	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	221,00	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	221,04	1,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	397,30	2,11
		4. tip3-200m2				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip t100mm	m3			285,99 16,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	9,00	2,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	166,65	218,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,00	33,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire t160mm	m3			524,75 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,00	57,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	60,00	0,90
		5. тип4-180m2				
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			312,61 46,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	166,66	0,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	166,67	12,67
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	380,00	7,60
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate	m			66,02 11,70

1	2	3	4	5	6	7
		pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	166,67	0,50
	2666122800325500	Bordura beton 500,210,60	m	1,0050	52,00	52,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	9,00	0,03
		6. водосточная канава				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			393,73 — 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	286,00	328,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,78
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 210,20 — 167,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	45,00	155,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	266310210000015	Beton 15	m3	1,0250	900,00	936,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,00	0,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,00	51,00

Director
